

Norberto Černiausko, Mariaus Ėmužio, Mindaugo Nefo ir Vytauto Volungevičiaus

11 kl. istorijos vadovėlio I d. recenzija

(Baltų lankų vadovėliai, 2023)

## RECENZIJ A

2023 – 08 – 04

Parengtą istorijos vadovėlio I-ąją dalį sudaro trys skyriai ir dvidešimt septynios temos (jų apimtis – 227 puslapiai). Kiekvienoje temoje yra aiškiai, mokiniams patrauklia forma, pateikiama teorinė temos pristatomoji ir metodologinė dalys, kurių pagrindą sudaro užduotys su istorijos rašytiniais, vizualiniais šaltiniais, žemėlapiais. Kiekvieną temą reziuumuoja pakankamai tikslingai sudarytas sąvokų žodynėlis.

Istorijos vadovėlio teorinė dalis ir metodinis aparatas atitinka atnaujintos bendrojo lavinimo mokyklos, 11 (III gimnazijos) klasės istorijos programoje pateiktą dalyko turinį. Iš vadovėlio turinio matyti, kad temų pavadinimų formuluotės kūrybiškos, logiškos, iš karto galima suprasti, apie ką bus pasakojama paragrafe, kaip antai – *Imperija – aukščiausia monarchijos pakopa, Žmogus ir visuomenė XX a. demokratijoje ir autoritarizme, Rusijos imperijos sudėtyje: svarstymai apie naująjį Lietuvos valstybingumą.*

Vadovėlyje kiekvieną temą lydi nuo trijų iki šešių istorijos šaltinių ištraukų, kurios glaudžiai koreliuoja su pristatoma tema. Logiškai parinkti šaltiniai ir jų nagrinėjimui suformuluotų klausimų tikslingumas, mokiniams sudarys galimybę savarankiškai ugdytis istorijos tyrinėtojo įgūdžius.

Šiame vadovėlyje gausu ne tik antrinių, bet ir pirminių istorijos šaltinių. Pastarųjų analizė mokiniams sudarys galimybę nustatyti, iliustruoti, mokytis savarankiškai apibendrinti ir parengti išvadas, atsakymą pagrįsti argumentais. Ne mažiau svarbu, kad istorijos vadovėlyje esami tiek rašytiniai, tiek vaizdiniai šaltiniai sudarys mokiniams galimybę savarankiškai palyginti, susieti, įvertinti skirtingus istorinius įvykius, procesus, asmenybes, jų reikšmę tolesnėje istorinėje laiko tėkmėje.

Istorijos vadovėlis 11 klasei, jo I dalis, atitinka bendruosius ir specialiuosius reikalavimus vadovėliams, todėl gali būti spausdinamas.

Vyr. istorijos mokytojas dr. Martynas Maniušis

Vilniaus Žirmūnų gimnazija

